Clore ft- In quadam insula Ciora nūcupata, quā à Goa
tus. ciuitate sesquimiliari distat, multi ad Christianā
 se conuertunt fidem, Patrum huius collegij Socie-
 tatis ministerio: qui teipsum ibidem exercerunt,
 vbi quidam insigni probitate, & virtute habita,
 institutioni Christianoruū vacans. Eò Domini-
 cis, festisque diebus, Goa sacerdos vnu profici-
 citur, tum vt sacrum faciat, tum vt cōcionem ad
 populum habeat. Ut autem vnum in locum co-
 gi possint, qui ibidem agunt, festis Dominicis que
 diebus, ac aliis ad doctrinā Christianā explicatio-
 nē, quā fit in templo, conductus est quidam
 veluti præco mercede, cuius opera in euocandis,
 cogendisque in vnum hominibus vtimur. Est &
 alias vir insigni probitate venerandus, qui illis
 omnibus præst, veluti Christianorum eo in loco
 degentium pater, gubernator, & iudex in contro-
 uersiis componendis, aliisque in rebus, dum res
 ita postulare videtur.

Præco ad
doctrinam
christianā
plebem cō-
uocat.

Petrus Mazcaregns ad obsequium
 mas Prrex.
 Dominicai.
 Fräciscani

diuinum, voluit tres in partes Goensem insulam
 distribuere, sic vt pars vna religiosis viris instituti-
 D. Dominici, altera Patribus D. Francisci, terciis
 nostris

notris assignaretur. In qualibet autē parte vnu
 est protector constitutus, qui incolas tucatur, ac
 illis de rebus necessariis prospiciat. Cuius etiam
 officium est, vt iudicet, & corrigat, cū ratio id-
 ipsum exigit. In ista vrbē Goensi non paruus fru-
 tus ex doctrinā Christianā apud pueros exposi-
 tionē colligitur, qui Dei beneficio summa deuo-
 tionē, & studio eam & discunt, & memorię com-
 mendant pronunciant. Sub noctem domi eam
 alta voce recitantes, domesticos docent. Quae
 ita deo Proregem erexit, consolatāque est, cūm
 id audire, vt aperto capite, iunctisque, & in co-
 lum leuatis manibus, Deo gratias ageret, quod
 ipsius nomen tantoper apud infideles clarum, &
 illustre fieret. Quamuis autem doctrina Christianā
 diebus singulis priuatim doceatur, publicè tan-
 men Dominicis, ac festis diebus primo in templo
 vltro, deinde in carcerebus, tum aliis in locis hu-
 ius vrbis explicatur.

Confessionum occupationes sunt admodum
 frequentes, ac inter Patres reliquos M. Ioannes
 Flander plus carteris in ea functiōe versatur, quip
 pequi de more habet ab aurora usque ad vespe-
 ram vacare hominum confessionibus audiendis,
 ne ocio quidem cibi sumendi relitto. Pater Em-
 auel ad infirmos, qui sunt in diuersis ædibus plu-
 matis, solet se conferre: tu vt quosdam soletur, tum
 valios qui moriuntur, iuuere: nonnūquam etiam
 cōcionatur. Alius verò Patrum dum præsens est,
 quatuor horis diebus singulis docet: concionatur
 Dominicis festisque diebus: vacat etiam confes-
 sionibus audiendis, atque ita neque huic dēfunt
 occupationes, quibus aliquid conferat in commu-
 nē, vilitatem proximorum. Dei Opt Max. mu-
 nere, omnes vt recte valeamus, ita quisque habet
 etiam

Pueri do-
 mesticos
 suos docēt
 doctrinam
 Christianā

Confessio
 admodum
 frequens.
 Ioannes
 Flander.

**Christiani
et D. Ioannis
Euangelista
teporibus.**

etiam plus satis in quo occupetur. Optaremus nobis plures adesse cooperarios, quò messi, quæ apud nos est copiosissima, paulo commodius sufficiat colligendæ. Nam ex defectu Patrum societatis nostræ obtigit cuiusdam negotij iactura, quod ad diuinum honorem, & multorum in populo Chinensi amplissimo conuersione spectabat. Dum enim ad Regem Chinensem nepotem suum velut legatum ablegaret D. Petrus Prorex, simulque expeteret, vt de nostris vnuſ itineris comes daretur, non factum est iphus desiderio satis, quod nullus supereret, quo absque aliquo huius gentis dispendio carere possimus. Præterea non ita pridē de iis, qui in ſinu Persico verfantur, eos Christianam fidem profiteri acceperimus, quam D. Ioāni Euangeliſtē ferunt acceptam, qui ibidem Christi fidem promulgavit. Deus nos ſua gratia dignetur, vt & horum quoque desideriis ſatisfacere poſſimus. Mihi enim nunciati est, eos vchelementer expetere rectam in Christianismo informationem, atque à viris probis, & religiosis viſitari. In continentis vibibus, quæ iam imperio Regis Lufitanæ ſubduntur (quod velit Deus ſua pace firmare), poterit quoque non exiguis percipi fructus. Tantum illud reliquum eſt, vt T.R. ad nos homines industrios, & his obenidis muneribus accommodos, necnon ad diuinum Iesu Christi honorē amplificandum oportunos mittat, qui pro ſua bonitate, ac in has gentes misericordia nobis etiam largiatur gratiā, vt iphus voluntatem sanctissimam intelligentes, eandem perfectè exequamur.

Goꝝ 8. Decemb. Anno 1555.
Seruus in Christo
Antonius Quadruſ.

EX.

EXCERPTA EX LITERIS

P. Michaelis Baruli, Goꝝ scriptis ad eos
qui ſunt de Societate nominis Iesu
in Lufitania

I G N A T A eſt diuina bonitas miraculis quibusdam editis, B.P. Francisci Xauieriſ ſanctitatem & confirmare, & illuſtriorem reddere. Accepi enim, mulierem quandam in oppido Coccino inter cæteras hominū turbas, vt ſacrum corpus, quod illac nauigio Goam tranſferebatur, temeret accurriffe, nec minus importunè quam omnix rogaſſe nautes, vt aliiquid e copore dicti Patris libi daretur. Post multas tandem preces, cinguli quo B. P. vti confueuerat, particulum obtinuit, quam illa religioſe argento affabre exculpo includi curauit. Ad eius vero contractum qui vel ſebi, vel alia corporis agritudine laborabant, adeo miraculose pristinam conſequerantur ſanctitatem, vt infirmitatis deinceps nullum remaneſeret vestigium.

Huius ſacru corporis, ad euitandum ingentem hominū cōcurſum, vidimus ea nocte, quæ proximè diem vndecim milliū virginū ſacrum antece diuēc enim quifquā hac tota in vrbe defuſiſet, qui non alaci animo, singulariſ; deuotione aduolafſet, ſi de die oſtentum fuſiſet. Nor potuerunt non ſummopere infinitam Dei bonitatem extolleret, & singulari religione, & deuotione perfundi, qui ſacrum corp' etiam tum integrum & incorruptum conſpexerunt.

Exſtimabant Religioſi Patres nonnulli exentera tum illud, & balsamo conditum fuſiſe: itaque Proter

Prorex veritatis intelligendæ percipidus, corpus aperiendum curauit, quo factio, compertum est, non solum balsamo non fuisse inunctum, verum etiam sanguis admodum recens inuentus est. Sed hæc ut animos nostros erexere, ita non parum nos sollicitos reddit, quod iam aliquot diebus P. Consulatum Pasqualem, & Germanum, qui nauem quandam ad nos venturi concenderant, expectauerimus, sedulò eos Deo commendantes, ignari in quantum vitæ disserimen incidissent.

Appulit tandem huc dictæ nauis Præfectorus cum nautis qui busdam cimba vectus, qui nobis retulit noctu se cum iisdem Patribus in paruam insulam impegisse, & naufragium fecisse, que nec herbas, nec arbores, nec aliud quicquam vni humanae vitæ accommodum habebat, prater sat turiginem aquæ non satis potabilis. Est autem hæc insula non ita multum distata ab insulis Maldiue, qua licet plurimæ, paucos tamen habent incolas. Hoc auditio nuncio, profectæ sunt Goa naues aliquæ, vt iis qui in insula remáserant, opem ferant. Obuios illi habuerunt 40. viros, qui ratem ex partibus collisæ nauis sibi parauerant, refrebatque iam quinque, vt minimum, vel sex dies euolutos esse, ex quo nihil sibi sumperint: vix enim exiguum quid panis nautici biscoeti, aliarumq; escarū nullius momenti à naufragio superfuit. Mirificè Patrum nostrorum factum popului Goensiū recreauit, quod nimirum quantum rogati, induci non potuerint, vt vel cum nauarcho ichapham, vel cum aliis ratem conserderent, sed statuisserint potius cum aliis in loco deserto mori, quam in extremo positos periculo deserere.

Diebus clapsis in hanc vibem venit quidam

ex

Magnus
Insularum
Maldiue
numerus.

ab insulis
Maldiue, qua licet plurimæ, paucos tamen habent incolas. Hoc auditio nuncio, profectæ sunt Goa naues aliquæ, vt iis qui in insula remáserant, opem ferant. Obuios illi habuerunt 40. viros, qui ratem ex partibus collisæ nauis sibi parauerant, refrebatque iam quinque, vt minimum, vel sex dies euolutos esse, ex quo nihil sibi sumperint: vix enim exiguum quid panis nautici biscoeti, aliarumq; escarū nullius momenti à naufragio superfuit. Mirificè Patrum nostrorum factum popului Goensiū recreauit, quod nimirum quantum rogati, induci non potuerint, vt vel cum nauarcho ichapham, vel cum aliis ratem conserderent, sed statuisserint potius cum aliis in loco deserto mori, quam in extremo positos periculo deserere.

x corum numero Christianus, qui Diuo Ioanni Euangelistæ suam conuersionem accep- tam ferunt, puerum quendam apud nos agentem sanguine sibi coniunctum visurus: retulit is nobis id Christianorum genus sanctæ Romani Ecclesiæ subesse, atque omnia sacramenta, eorumq; ceremonias adhuc incorruptas tenere, quibus tamen Armeniae patriarcha Episcopos cōstituit. Patent hi Regi cuidam Mauro, qui eos & habere templo, & tremendum altaris sacrificium offerre permittit, quamvis nonnunquam Turce in eos iruant, templo solo adæquando, vt non raro cogantur ad montes, aliaque Turcis loca inacces- fari missas celebrare citra molestias possint, con fugere. Asscrebat item in regno Basiora nuncupato ad quadraginta Christianorum millia cum ius voribus, & familiis habitare. Sit benedictus Deus Dominus noster.

Goz, hoc anno 1555.

C A P I T A Q V A E D A M S E L E-

ta ex literis Arij Bandonij, datis ad
Collegiales Societatis Iesu Conim-
brenses, decimo Calend.

Ian. anno 1554.

V M Pater Melchior Nugnez
hinc Iapaniam versus profici-
ceretur, designauit vniuersitæ
Societatis in India moderato-
rem P. Balthazarum Diaz, qui
huic populo longè acceptissi-
mus: tantos in Ecclesiæ horreum fructus infere-
bat, quod alium præ hoc neminem suum in lo-

I cum

cum putaret subrogandum. Plures quoque hebdomada ad populum conciones habet, diuersis in locis, magno hominū concursu, & aplausu, nec minori cū fructu: incredibile enim est, quan-
topere homines ad pietatē, pœnitentiam, odiumque peccatorum inflammat, ut ex iis quæ hic sub-
nectam facile peicipietis. Cum eo die quæ Diu-
Bartholomæo sacer est, de Martyrio eius verba fa-
ciens, veterem hominem exundum esse doce-
ret: ecce templum ingrediuntur pupilli, qui
exutis & sub sinistro brachio conuolulis vestioliis
suis albis tenibus, dextra se flagris cedentes,
per medianum hominum turbam procedunt, quos
& alij viri seculares verberibus item se affictores
longo ordine comitabantur, que res usque adeo
exitium in templo bordura penetrauit, ut à pro-
fusis lachrymis, multisque singultibus sibi tempe-
rare nequievint. Proiex. & alij multi primates no-
bilesque viri non parum hoc spectaculo ad pia-
tem accensi sunt, præsertim cum tantum pecca-
torum dolorem, & contritionem in hisce no-
uellis Christi plantis intuerentur. Nec minori de-
lectatione die veneris proximè sequenti similem
pœnitentium feruorem statim à concione cum
suis Prorex spectat, inter quos multi matrimonio
coniuncti, multi senio confecti, quidam vero
premature iam etatis vir corpore pubetenus de-
nudato, ligneam crucem spectatae magnitudinis,
& crassum funem de collo dependente gestans
præibat.

*Peccati-
ees ad cor
redemus.*

Cum idem in festo S. Lazarī extra vibem con-
cionem haberet, mulier quedam pradiuſ, sed
impuræ vitæ, adeo peccatorum dolore compun-
cta est, ut coram omnibus vociferari & plorare
non vereretur, cupiens certum vitæ genus edo-
ceri,

eri, in quo agendo suæ saluti bene foret con-
sultum. Accedit ea de causa postmodum Eccle-
siam nostram, ybi probè instructa, vitam in me-
lior commutauit. Huius præclaro exemplo & a-
lia multæ peccatrice incitatæ vitam omni fla-
gitorum turpididine inquinatam detestatae, om-
nes post exiguum deinde tempus communis in-
ter se consensu, relieta ciuitate in alium commi-
grarunt locum, ut peccandi occasions vitarent,
ybi nunc cœlestem penitus vitam agentes com-
missa facinora frequenti confessionis visu absti-
gunt. Quæ ex re non paruum hæc ciuitas in
Domino emolumentum consecuta est. Alio
quodam tempore codem ad populum decla-
mantem, nobilis quodam vir per medias hominum
turbas penetrans, & quām proximè ad sugge-
stum accedens, alta voce Christianum se velle
seipso proclamauit: qui à Patre usque ad concio-
nis finem sedere iussus, in domum deinde Ca-
techumenorum introductus est, ut Christianæ fi-
dei rudimentis instituatur: nec enim baptizari
solent prius quām Christianam doctrinam me-
moria teneant. Hic baptismum consecutus in
quondam insulam, quæ eius erat patria, discensit,
vnde paulò post multos cum uxore, quæ perfida
alioqui pertinacissima fuerat, Christo con-
quisitos ad Collegium nostrum baptizandos ad-
duxit.

Pater Paulus Dei cooperante gratia tantæ in-
fidelium multitudinem ad Christum peitraxit,
ut eorum numerum vix possim recensere. Spera-
mus in Domino breui omnes gentiles circum-
utinos conuertendos esse, nam de remotioribus,
ad quos Christo lucrifaciendo ex Europa aliquos
expectamus, non loquor.

Ormutij
multi ad fi-
dem conue-
niunt.

**Situs Or-
mutij.**

**Bazainijs-
tus.**

**Situs Tha-
nac.**

Situs Goe.

Quamvis vberrimos fructus Patres nostri diuer-
sis in locis agentes, ex hac Indica vindemia colli-
gant; parui tamen & minimi censerii illi possunt,
si cum iis quos insula & ciuitas Ormutina pro-
ducunt, conferantur, vbi nostris praest Pater
Antonius Heredia. Parua est hac insula, & omni-
no sterilis, nec quicquam ad vitæ humanae suspen-
tationem ob terræ saluginem gignit, vnde no-
stris non deest patientia materia, tametsi que ne-
cessaria sunt, omnia mari ex continente inue-
hantur. Sira est in fieto Bazoræ, distatque ad duas
leucas à Persia à parte septentrionali: à meridie
vero Arabiam aspicit, à quo 10. leucas distra est,
vtrumque latus Mauros cultores habet, quorum
plurimi Regi Ormutino Lusitanie Regi subiecto
parent. Est aut Ormutium ciuitas ampla, in 27.
gradu sita, vbi mille circiter Lusitani tam in vbe
quam castro degunt, si mulieres & parvulos excipi-
pias. Habet quoque alias nationes, vtpote Ma-
uros, Turcas, Indos, Abesinos.